
 

 

 

1

                   

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

AARREEAA  TTEECCNNIICCAA   
 

DETERMINAZIONE   SINDACALE 
N. 30 DEL  21 LUGLIO 2010 

 

Istruita e redatta 

 

 
 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
 
 
 
 
 

 
 

OGGETTO : NOMINA DI SUPPPORTO AL RESPONSABILE  UNICO DEL 
PROCEDIMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 
REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA PER IL RIPRISTINO DELLA 
FUNZIONALITA’ DELLA SCUOLA MATERNA SITA NELL’ABITATO DI LONGI- 
VIA PLEBISCIT0. 
 

 
PREMESSO che: 

• questo Ente intende ristrutturare, mediante un adeguamento sismico, e ripristinare in 
piena sicurezza la funzionalità dell’edificio destinato a scuola materna nel via Plebiscito; 
• nel programma triennale delle opere pubbliche del triennio 2010/2012 è inserito un 
progetto definitivo, redatto dal responsabile dell’area tecnica, che occorre aggiornare nei 
prezzi ed inoltre adeguare alla nuova normativa antisismica; 
• con determina Sindacale n. 19 del 01.06.2010 è stato incaricato l’arch. Carcione 
Antonio, risultato vincitore della gara, per l’affidamento  della progettazione e D.L., in data 
10.05.2010; 
• in data 31.03.2010 prot. 15931 la Protezione Civile di Palermo ha ammesso a 
cofinanziamento al 50% i suddetti lavori; 

PRESO ATTO della determina Sindacale n. 28 del 02.07.2010 è stato nominato R.U.P. il 
geom. Aldo Bartolo gia responsabile dell’Area Tecnica; 
CONSIDERATO che: 

• le opere previste in progetto richiedono calcolazioni e verifiche sismiche di parti di 
strutture in cemento armato;  



 

 

 

2

• per procedere all’approvazione in linea tecnica del suddetto progetto occorre che il 
funzionario deputato abbia idonee capacità tecniche e professionali ( laurea in ingegneria 
od architettura ) che gli consenta di esprimere adeguati pareri; 
• il R.U.P. nominato non possiede le professionalità tecniche necessarie per esprimere 
parere tecnico in relazione alla particolarità e complessità dei lavori; 

RILEVATO che: 
• nell’albo di fiducia dell’Ente, approvato con determinazione del Responsabile dell’Area 
Tecnica n. 01 del 14.01.2010, è inserito l’ing. Mario Favazzi dal cui curriculum si evince 
che possiede le professionalità richieste; 
• il suddetto professionista si è dichiarato disponibile ad accettare il suddetto incarico; 
• l’importo delle prestazioni professionali è €. 10.722,64, oltre IVA ed oneri, inferiore ad 
€. 20.000,00, IVA ed Oneri esclusi;   

 
PRESO ATTO: 

• del comma 11^ dell’art. 125 del Codice dei contratti emanato con Decreto legislativo n. 
163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
• della circolare dell’Ass.to LL.PP. del 30.03.2007 che chiarisce che l’affidamento di cui 
trattasi è assimilabile ad un servizio e nel caso in cui la relativa spesa è inferiore ad €. 
20.000,00, IVA esclusa, è consentito l’affidamento diretto ad un professionista dotato 
d’idonee capacità tecniche e professionali; 

        
ACCERTATO: 

• che la  spesa relativa al suddetto incarico  ammonta ad €. 13.024,85 IVA ed oneri 
inclusi; 
• l’applicabilità della citata circolare  del 30.03.2007 e del comma 11^ dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/2006; 
• dall’esame del curriculum, già agli atti di questo Ente,  l’ing. Mario Favazzi possiede la 
richiesta professionalità per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 
• che la somma di €. 13.024,85,  prevista per il pagamento delle competenze tecniche al 
suddetto professionista, verrà inserita nel Quadro Tecnico Economico del progetto ; 

RITENUTO opportuno procedere al conferimento dell’incarico di supporto al RUP al suddetto 
professionista; 

 
VISTI: 

• lo schema di disciplinare d’incarico, composto da n. 11 articoli  e n. 3 pagine, che 
regolamenta i rapporti tra l’Ente ed il professionista incaricato in modo esaustivo; 
• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del suddetto professionista del 
05.07.2010; 
• la lettera d’impegno a rilasciare polizza  della compagnia  AEC Underwriting -  
Corrispondente dei Lloyd’s del 01.07.2010 
• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999; 
• la Circolare dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici; 
• il Decreto Legislativo n. 163/ 2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
• l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali vigente; 
• il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente. 



 

 

 

3

 
  

DETERMINA 
 

DI CONFERIRE incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento all’ing. Mario 
Favazzi, nato a Capri Leone il 16.10.1950 ed ivi residente in via Laganeto n. 92/A, C.F. FVZ 
MRA 50R16 B695W P.IVA 00383290830 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Messina al n. 685; 
 
DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente vistato dal suddetto 
professionista, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Tecnica a porre in essere tutti i provvedimenti 
successivi e consequenziali per perfezionamento dell’incarico;  
 
DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato; 
 
D’INSERIRE  il presente provvedimento nella raccolta dei provvedimenti Sindacali e 
pubblicare a norma di legge.  

                                                                                              Il Sindaco 
( dott. Alessandro Lazzara ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

4

 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E LEGGI CHE REGOLANO LA 
MATERIA 

 

AREA TECNICA  
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA: PARERE FAVOREVOLE . 
 
Longi lì _________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                       (Geom. Aldo Bartolo) 

___________________________________ 

 
 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E  LEGGI  CHE  REGOLANO  LA  
MATERIA 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA CONTABILIE : PARERE FAVOREVOLE.  
 
Longi lì ______________________________ 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area  
                                                                                  Economica-finanziaria 

                                                                                                    (Rag. Antonina Ruffini)                                           

 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
[X]   AREA  AMMINISTRATIVA                          [  ] AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 

          
[X]  AREA TECNICA                                               [  ]  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

5

 
 

   Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno ______________________, col 
n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi.   

 

IL    MESSO COMUNALE  
            ________________________________ 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                          AMMINISTRATIVA                                                     

                                                                         (Geom. Angrelo Zingales) 
                                                                  _______________________________ 

         
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


